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Пропонована стаття є продовженням публікацій про кількісне оцінювання
впливу зовнішніх корпоративних запозичень на доходи Зведеного бюджету Украї&
ни. Минулого разу було представлено методику такого оцінювання та оцінки впли&
ву на доходи бюджету зовнішніх корпоративних запозичень у формі кредитів за
операціями з їх залучення, обслуговування та повернення [1].

* Публікацію здійснено в рамках науково&дослідної роботи “Розвиток державних фінансів
України в умовах глобалізації”, яка виконується в ДУ “Інститут економіки та прогнозування
НАН України” під керівництвом професора, доктора економічних наук І.О. Луніної.
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Цього разу в рамках дослідження впливу на доходи Зведеного бюджету Украї&
ни зовнішніх корпоративних запозичень щодо їх використання представляємо
отримані за методикою кількісні оцінки впливу зовнішніх корпоративних запо&
зичень на доходи Зведеного бюджету України за операціями з імпорту товарів.

Зовнішні корпоративні запозичення – це кошти, які одержує корпоратив&
ний сектор України (банки&резиденти та реальний сектор (суб’єкти господарю&
вання – резиденти: юридичні особи, фізичні особи – підприємці, фізичні особи))
від нерезидентів в іноземній валюті. До таких запозичень належать кредити, що
рефінансуються за рахунок випуску боргових цінних паперів на міжнародних та
іноземних фондових ринках (єврооблігації); кредити, що залучаються на умовах
субординованого боргу з метою зарахування цих коштів до капіталу банків; син&
диковані та інші кредити *. Своє відображення зовнішні корпоративні запози&
чення знаходять у платіжному балансі України за статтями: “облігації та інші довго&
строкові боргові цінні папери” (фінансовий рахунок → портфельні інвестиції →
пасиви → боргові цінні папери); “довгострокові кредити” (фінансовий рахунок →
інші інвестиції → пасиви → позики); “короткострокові кредити” (фінансовий
рахунок → інші інвестиції → пасиви → позики) **. За рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень фінансуються проекти позичальників; їх загальна
діяльність; кредити банків&позичальників, які надають їх своїм клієнтам, а також
рефінансуються борги позичальників тощо. За рахунок цих коштів, у тому числі,
оплачується частина операцій з імпорту товарів.

Під операціями з імпорту товарів у межах статті розуміється купівля резиден&
тами товарів у нерезидентів з їх ввезенням на митну територію України.

На купівлю товарів у нерезидентів кошти зовнішніх корпоративних запози&
чень витрачаються прямо або опосередковано. Прямо вони витрачаються тоді,
коли купівлю товарів за них здійснюють безпосередні позичальники цих коштів у
нерезидентів (банки або суб’єкти господарювання), а опосередковано – тоді, на&
приклад, коли купівлю товарів за ці кошти здійснюють суб’єкти господарювання,
які не є їх прямими позичальниками у нерезидентів, але користуються ними, взяв&
ши кредит у банка, що позичив ці кошти у нерезидента і використовує їх на цілі
кредитування.

Оцінити вплив зовнішніх корпоративних запозичень на доходи Зведеного
бюджету України за операціями з імпорту товарів означає обчислити доходи Зве&
деного бюджету України від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок

* П.5 Додатку 1 до Положення про порядок отримання резидентами кредитів, позик в іно&
земній валюті від нерезидентів і надання резидентами позик в іноземній валюті нерезидентам :
Постанова Правління НБУ від 17.06.2004 р. № 270 (реєстр. № 885/9484 від 15.07.2004 р.) (зі
змінами та доповненнями); Пояснення щодо заповнення форми № 505 “Інформація про за&
реєстровані договори щодо виконання резидентами перед нерезидентами боргових зобов’язань
за залученими від них кредитами та позиками в іноземній валюті” у Додатку 1 до Правил органі&
зації статистичної звітності, що подається до Національного банку України, затверджених По&
становою Правління Національного банку України від 19 березня 2003 р. № 124, зареєстрова&
ною в Міністерстві юстиції України 7 травня 2003 р. за № 353/7674 [Електронний ресурс]. –
Режим доступу : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0353&03.

** П.7 розділу I Пояснень щодо заповнення форми № 1&ПБ “Звіт банку про фінансові опе&
рації з нерезидентами” у Додатку 1 до Правил організації статистичної звітності, що подається
до Національного банку України, затверджених Постановою Правління Національного банку
України від 19 березня 2003 р. № 124, зареєстрованою в Міністерстві юстиції України 7 травня
2003 р. за № 353/7674 [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/
show/za353&03/page13.
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коштів зовнішніх корпоративних запозичень. Обчислити такі доходи означає об&
числити суми платежів з усіх податків, які сплачують імпортери у цілому до Зве&
деного бюджету України за операціями з імпорту товарів, оплачуваними за раху&
нок коштів зовнішніх корпоративних запозичень. Для цього необхідно: 1) про&
аналізувати кожний податок, який сплачує окремий імпортер за такими опера&
ціями; 2) узагальнити формули розрахунку податкових платежів окремого імпор&
тера для імпортерів у цілому з огляду на наявні статистичні дані.

Згідно з чинними податковим і митним законодавствами України, операції з
імпорту товарів обкладаються шістьма “податками” *: ввізним митом; акцизним
податком з ввезених на митну територію України підакцизних товарів (акцизним
податком); податком на додану вартість; податком на прибуток; єдиним збором,
який справляється в пунктах пропуску через державний кордон України (єдиним
збором); платою за виконання митних формальностей митними органами поза
місцем розташування митних органів або поза робочим часом, встановленим для
митних органів (платою за митне оформлення).

Об’єктами оподаткування цими “податками” в операціях з імпорту товарів є,
відповідно: ввізним митом – товари, які ввозяться на митну територію України, з
митною вартістю, що перевищує еквівалент 100 євро; акцизним податком – під&
акцизні товари, що ввозяться на митну територію України (етиловий спирт та інші
спиртові дистиляти, алкогольні напої, пиво; тютюнові вироби, тютюн і промислові
замінники тютюну; нафтопродукти, скраплений газ; легкові автомобілі, кузови до
них, причепи та напівпричепи, мотоцикли); податком на додану вартість – опе&
рації з імпорту товарів; податком на прибуток – прибуток від операцій з імпорту
товарів; єдиним збором – транспортні засоби, що перетинають державний кордон
України в пунктах пропуску через державний кордон України і ввозять до України
товар, призначений для митної території України; платою за митне оформлення –
випадки, коли митне оформлення товарів, які ввозяться на митну територію Украї&
ни, проводиться поза місцем розташування митних органів або поза робочим ча&
сом, встановленим для них.

Розрахунок сум платежів з ввізного мита, акцизного податку, єдиного збору та
плати за митне оформлення. Аналіз чинних податкового та митного законодавств
України показав, що формули, які використовуються для розрахунку сум платежів
з ввізного мита, акцизного податку, єдиного збору та плати за митне оформлення
на рівні окремого імпортера, не можуть бути застосовані для розрахунку таких
платежів на рівні імпортерів у цілому. Основними причинами цієї ситуації є на&
явність у “податків” декількох баз оподаткування, відсутність єдиної ставки опо&
даткування і відсутність узагальненої статистичної інформації щодо баз оподат&
кування та застосованих до них ставок.

Так, три з цих “податків” – ввізне мито, акцизний податок та єдиний збір –
не мають єдиної бази оподаткування. У ввізного мита та акцизного податку – дві
бази оподаткування: вартість товару та його кількість у встановлених законодав&
ством одиницях виміру (кілограм, штука, літр, метр тощо) **. Єдиний збір скла&

* Термін “податки” вживається в лапках тому, що податками є тільки ввізне мито, акциз&
ний податок, ПДВ і податок на прибуток. Єдиний збір і плата за митне оформлення є неподат&
ковими платежами.

** Ст. 279 Митного кодексу України від 13.03.2012 р. № 4495&VI; ст. 214.1.2 і ст. 214.4 Подат&
кового кодексу України від 02.12.2010 р. № 2755&VI.



56

“Економіка України”. — 2013. —      12 (625)

дається з трьох окремих платежів, один з яких розраховується як просто ставка, а
базою оподаткування для двох інших є довжина маршруту дорогами України *.

Усі чотири “податки” – ввізне мито, акцизний податок, єдиний збір і пла&
та за митне оформлення – стягуються за переліком ставок. Ставки ввізного
мита ** і ставки акцизного податку (ст. 215.3 Податкового кодексу України)
залежно від бази оподаткування поділяються на адвалорні (у % до вартості то&
вару), специфічні (у встановленому грошовому розмірі на одиницю товару) і
комбіновані (поєднують адвалорні та специфічні ставки). Їх розмір залежить
від виду товару. Ставки єдиного збору *** та ставки плати за митне оформлен&
ня **** є специфічними (у встановленому грошовому розмірі). Розмір ставок
єдиного збору залежить від виду транспортного засобу, місткості або загальної
маси транспортного засобу з вантажем, ступеня перевищення конкретним
транспортним засобом встановлених розмірів загальної маси, осьових наван&
тажень і (або) габаритних параметрів. Розмір ставок плати за митне оформ&
лення залежить від місця й часу виконання митних формальностей не в місцях
розташування митних органів і (або) не протягом робочого часу, встановлено&
го для них.

У вільному доступі відсутня узагальнена інформація щодо застосованих ста&
вок ввізного мита і акцизного податку, а також про вартість і кількість товарів,
до яких ці ставки застосовано; щодо застосованих ставок єдиного збору та дов&
жини маршрутів, до яких їх застосовано; щодо застосованих ставок плати за
митне оформлення та часу, витраченого на нього.

Будуючи узагальнені формули розрахунку сум платежів з ввізного мита,
акцизного податку, єдиного збору та плати за митне оформлення за операціями
з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних
запозичень, для імпортерів у цілому, ми прив’язали їх до вартості імпортних
товарів (формули (1) – (4)):

                                                , (1)

                                                , (2)

                                                   , (3)

                                                , (4)

де t – порядковий номер періоду (t =1,Т ) ; , , ,  – відповідно, суми
платежів з ввізного мита, акцизного податку, єдиного збору та плати за митне
оформлення, які сплачуються до Зведеного бюджету України у t&му періоді імпор&
терами у цілому за операціями з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень (млн. грн.);  ,  ,  ,  – відповідно,

* Ст. 5 Закону України від 04.11.1999 р. № 1212&XIV “Про єдиний збір, який справляється у
пунктах пропуску через державний кордон України”.

** Додаток “Митний тариф України” до Закону України від 05.04.2001 р. № 2371&III “Про
Митний тариф України”.

*** Ст. 5 Закону України від 04.11.1999 р. № 1212&XIV “Про єдиний збір, який справляється
у пунктах пропуску через державний кордон України”.

**** Розміри плати за виконання митних формальностей митними органами поза місцем
розташування митних органів або поза робочим часом, встановленим для митних органів, за&
тверджені Постановою Кабінету Міністрів України № 93 від 18.01.2003 р. “Про справляння плати
за виконання митних формальностей митними органами поза місцем розташування митних
органів або поза робочим часом, установленим для митних органів”.
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узагальнені ставки ввізного мита, акцизного податку, єдиного збору та плати за
митне оформлення ; ,  – частки вартості імпорт&
них, відповідно, товарів і підакцизних товарів, оплачуваних за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень, у вартості всіх імпортних, відповідно, то&
варів і підакцизних товарів ; ,  – вартість імпортних, відпо&
відно, товарів і підакцизних товарів у t&му періоді (млн. дол.);  – встановлений
НБУ офіційний курс долара, середній за t&й період (грн./дол.).

Формули (1)–(4) застосовуються для обчислень на місячній основі, оскільки
для платежів з ввізного мита, акцизного податку, єдиного збору та плати за митне
оформлення, які сплачуються до Зведеного бюджету України під час митного
оформлення імпортних товарів, місяць – це найменший період, за який узагаль&
нюються статистичні дані. Формули (1)–(4) є справедливими також для обчис&
лень на квартальній і річній основах. Якщо є місячні дані для розрахунку місячних
обсягів платежів за формулами (1)–(4), то квартальні та річні обсяги платежів кра&
ще обчислювати як суму відповідних місячних обсягів платежів. Такий спосіб об&
числення квартальних і річних обсягів платежів є більш точним, ніж їх обчислен&
ня за формулами (1)–(4) на основі квартальних і річних даних, оскільки чим ко&
ротшим є період, за який усереднюється валютний курс, тим повніше враховуються
коливання валютного курсу.

Формули (1)–(4) побудовано на таких припущеннях: 1) вартість імпортних
товарів подається у цінах CIF *; 2) для визначення впливу зовнішніх корпоратив&
них запозичень на доходи Зведеного бюджету України за операціями з імпорту
товарів до уваги береться вартість не всіх імпортних товарів, а лише тих, які опла&
чуються прямо або опосередковано за рахунок коштів зовнішніх корпоративних
запозичень; 3) перелік ставок кожного “податку” зводиться до певної узагальне&
ної величини – узагальненої ставки цього “податку”.

Нами було доведено, що для оцінки часток від цілого – частки вартості імпорт&
них товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень,
у вартості всіх імпортних товарів ( ); частки вартості імпортних підакцизних то&
варів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, у вар&
тості всіх імпортних підакцизних товарів ( ); частки єдиного збору, що стягується
з транспортних засобів, які ввозять імпортні товари для митної території України,
в усій сумі єдиного збору, що стягується з усіх транспортних засобів, які перетина&
ють державний кордон України ( ), – можна використати квадрат лінійного пар!
ного коефіцієнта кореляції К. Пірсона ** (йому дорівнює коефіцієнт детермінації R2

* Вартість товарів у цінах CIF включає вартість товарів, вартість послуг з доставки товарів
до кордону країни&експортера і вартість послуг з доставки товарів від кордону країни&експор&
тера до кордону країни&імпортера (п. 12 Методологічних положень статистики зовнішньої
торгівлі України товарами, затверджених наказом Державного комітету статистики України
від 07.12.2006 р. № 588).

** Лінійний парний коефіцієнт кореляції К. Пірсона розраховується за формулою:

                                             
,

де  – лінійний парний коефіцієнт кореляції К. Пірсона пари змінних х і у; n – кількість пері&
одів; i – порядковий номер періоду (і = 1, 2, …, n); x

i
 – значення незалежної змінної х в і&му

періоді; у
і
 – значення залежної змінної у в і&му періоді.
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лінійної однофакторної регресії з вільним членом *). Його значення і є шуканою
часткою. Коефіцієнт детермінації R2 лінійної однофакторної регресії з вільним
членом, дорівнюючи квадрату лінійного парного коефіцієнта кореляції К. Пірсо&
на, показує, яка частка значень залежної змінної пояснюється незалежною
змінною.

Квадрат лінійного парного коефіцієнта кореляції К. Пірсона розраховувався у
програмі Microsoft Office Excel 2003 за допомогою функції КВПИРСОН для таких
пар змінних: квартальна вартість імпортних товарів (табл. 1, стовпчик 4) – квар&
тальні надходження коштів за зовнішніми корпоративними запозиченнями (табл. 1,
стовпчик 2); річна вартість імпортних підакцизних товарів (табл. 2, рядок 4) – річні
надходження коштів за зовнішніми корпоративними запозиченнями (табл. 2, ря&
док 2); фактичні квартальні надходження до Зведеного бюджету України єдиного
збору, що стягується з усіх транспортних засобів, які перетинають державний кор&
дон України (табл. 1, стовпчик 7), – квартальна вартість імпортних товарів (табл. 1,
стовпчик 5). Його значення становили, відповідно:  (частка вартості імпорт&
них товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень,
у вартості всіх імпортних товарів);  (частка вартості імпортних підакциз&
них товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень,
у вартості всіх імпортних підакцизних товарів);  (частка єдиного збору, що
стягується з транспортних засобів, які ввозять імпортні товари для митної території
України, в усій сумі єдиного збору, що стягується з усіх транспортних засобів, які
перетинають державний кордон України).

Для знаходження узагальнених ставок ввізного мита ( ), акцизного подат&
ку ( ), єдиного збору ( ) і плати за митне оформлення ( ) будувалися моделі
залежності сум фактичних надходжень відповідних податкових платежів до Зведе&
ного бюджету України від бази оподаткування – вартості імпортних товарів – у ви&
гляді лінійних однофакторних регресій без вільного члена **. Для ввізного мита –
це квартальна модель залежності фактичних надходжень ввізного мита (табл. 1,
стовпчик 6) від вартості імпортних товарів (табл. 1, стовпчик 5); для акцизного
податку – це річна модель залежності фактичних надходжень акцизного податку
(табл. 2, рядок 6) від вартості імпортних підакцизних товарів (табл. 2, рядок 5);
для єдиного збору – це квартальна модель залежності надходжень єдиного збору,
що стягується з транспортних засобів, які ввозять імпортні товари для митної тери&
торії України (табл. 1, стовпчик 9) *** , від вартості імпортних товарів (табл. 1,
стовпчик 5); для плати за митне оформлення – це квартальна модель залежності
фактичних надходжень плати за митне оформлення (табл. 1, стовпчик 8) від вар&
тості імпортних товарів (табл. 1, стовпчик 5). Коефіцієнти побудованих регресій
було прийнято за узагальнені ставки “податків”. Моделі будувались у програмі
Microsoft Office Excel 2003 за допомогою функції ЛИНЕЙН. Отримані значення

* Лінійна однофакторна регресія з вільним членом – це рівняння вигляду , де
у – залежна змінна; а – коефіцієнт регресії; х – незалежна змінна; b – вільний член регресії.

** Лінійна однофакторна регресія без вільного члена – це рівняння вигляду , де
у – залежна змінна; а – коефіцієнт регресії; х – незалежна змінна.

*** Надходження єдиного збору, що стягується з транспортних засобів, які ввозять імпортні
товари для митної території України, було розраховано як добуток фактичних надходжень до
Зведеного бюджету України єдиного збору, що стягується з усіх транспортних засобів, які пере&
тинають державний кордон України, на частку єдиного збору, що стягується з транспортних
засобів, які ввозять імпортний товар для митної території України, в усій сумі єдиного збору, що
стягується з усіх транспортних засобів, які перетинають державний кордон України ( ).
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узагальнених ставок становили: для ввізного мита –  (2%); для акциз&
ного податку –  (3,89%); для єдиного збору –  (0,03%); для
плати за митне оформлення –  (0,01%).

Формули (1), (3) і (4) показують: імпорт товарів у t&му періоді, що оплачується
за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень і у гривневому еквіваленті
дорівнює , збільшує доходи Зведеного бюджету України в t&му періоді при
узагальненій ставці ввізного мита  на величину  (формула (1)), при узагаль&
неній ставці єдиного збору  – на величину  (формула (3)), а при узагальненій
ставці плати за митне оформлення  – на величину  (формула (4)).

Формула (2) показує: імпорт підакцизних товарів у t&му періоді, що оплачуєть&
ся за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень і у гривневому еквіва&
ленті дорівнює , збільшує доходи Зведеного бюджету України в t&му
періоді при узагальненій ставці акцизного податку  на величину .

У таблиці 3 наведено розрахунок сум платежів до Зведеного бюджету Украї&
ни з ввізного мита (стовпчик 8), акцизного податку (стовпчик 9), єдиного збору
(стовпчик 15) та плати за митне оформлення (стовпчик 16) за операціями з імпор&
ту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запози&
чень, для імпортерів у цілому за І кв. 2006 р. – IV кв. 2012 р.

Розрахунок сум платежів з ПДВ. Аналіз чинного податкового законодавства
України з ПДВ показав, що формули розрахунку відповідних платежів для окре&
мого імпортера можна узагальнити і поширити на імпортерів у цілому.

Базою оподаткування цим податком операцій з імпорту товарів є сума, що
складається з вартості товарів, які ввозяться на митну територію України, ввізно!
го мита, що стягується при ввезенні таких товарів на митну територію України, і
акцизного податку, який стягується при ввезенні імпортних підакцизних товарів
на митну територію України (ст. 190.1 Податкового кодексу України). Ставка ПДВ
становить 20% *. ПДВ за операціями з імпорту товарів (“імпортний” ПДВ) нара&
ховується і сплачується до бюджету України під час митного оформлення імпорт&
них товарів (ст. 187.8 і ст. 206.1 Податкового кодексу України).

Кожний платник ПДВ за підсумками звітного місяця сплачує до бюджету
України в наступному за звітним місяці платіж з “основного” ПДВ – ПДВ з виробле&
них в Україні товарів (робіт, послуг) (ст. 203 Податкового кодексу України), – який
розраховується як різниця між податковим зобов’язанням звітного місяця платни&
ка цього податку (загальна сума ПДВ, нарахована або одержана його платником у
звітному місяці) та податковим кредитом звітного місяця платника цього податку
(сума, на яку платник ПДВ може зменшити своє податкове зобов’язання звітного
місяця) (ст. 200.1 Податкового кодексу України). Оскільки імпортер – платник ПДВ
погасив своє податкове зобов’язання за операцією з імпорту товарів (тобто нараху&
вав і сплатив “імпортний” ПДВ) під час митного оформлення імпортних товарів,
то він не включає суму “імпортного” ПДВ до складу свого податкового зобов’язан&
ня звітного місяця, але включає її в певному обсягу до складу свого податкового
кредиту звітного місяця (ст. 198.1 і ст. 198.3 Податкового кодексу України).

Суму сплаченого “імпортного” ПДВ дозволяється відносити до податкового
кредиту в повному обсягу, якщо імпортні товари буде використано в межах госпо&

* До 1 січня 2011 р. ставка ПДВ визначалася ст. 6.1 Закону України від 03.04.1997 р. № 168/
97&ВР “Про податок на додану вартість”, а з 1 січня 2011 р. по 31 грудня 2013 р. визначається
п. 10 підрозділу 2 розділу XX Перехідних положень Податкового кодексу України.
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дарської діяльності імпортера в операціях, оподатковуваних ПДВ (ст. 198.3 По&
даткового кодексу України). Якщо імпортні товари буде використано в межах гос&
подарської діяльності імпортера частково в оподатковуваних, а частково – в не&
оподатковуваних податком на додану вартість операціях, то цю суму можна відно&
сити до податкового кредиту частково (ст. 199.1 Податкового кодексу України).
Не дозволяється відносити суму сплаченого “імпортного” ПДВ до податкового
кредиту у випадках, коли імпортні товари буде використано в межах господар&
ської діяльності імпортера для проведення операцій, які не є об’єктом оподатку&
вання ПДВ і (або) звільнені від такого оподаткування, та коли імпортні товари не
призначені для використання в господарській діяльності імпортера (ст. 198.4 По&
даткового кодексу України).

При виведенні узагальнених формул розрахунку платежу з “імпортного” ПДВ
і платежу з “основного” ПДВ за операціями з імпорту товарів, оплачуваними за
рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, для імпортерів у цілому
(формули (5)–(6)) ми спиралися на такі припущення: 1) вартість імпортних то&
варів подається в цінах CIF; 2) для визначення впливу зовнішніх корпоративних
запозичень на доходи Зведеного бюджету України за операціями з імпорту товарів
до уваги береться вартість не всіх імпортних товарів, а лише тих, що оплачуються
прямо або опосередковано за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запози&
чень; 3) усі імпортні товари використовуються в межах господарської діяльності
імпортера в операціях, оподатковуваних ПДВ, тобто сума сплаченого “імпортно&
го” ПДВ у повному обсягу відноситься до податкового кредиту:

                                      ,                     (5)

                                      ,                     (6)

де t – порядковий номер місяця ;  – сума “імпортного” ПДВ, яка спла&
чується до Зведеного бюджету України в t&му місяці імпортерами у цілому за опера&
ціями з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоратив&
них запозичень (млн. грн.);  – ставка ПДВ ;  – частка вартості
імпортних товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запо&
зичень, у вартості всіх імпортних товарів ;  – вартість імпортних то&
варів у t&му місяці (млн. дол.);  – встановлений НБУ офіційний курс долара, се&
редній за t&й місяць (грн./дол.);  – сума платежу з ввізного мита, яка сплачуєть&
ся до Зведеного бюджету України в t&му місяці імпортерами у цілому за операціями
з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запо&
зичень (формула (1)) (млн. грн.);  – сума платежу з акцизного податку, яка спла&
чується до Зведеного бюджету України в t&му місяці імпортерами у цілому за опера&
ціями з імпорту підакцизних товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень (формула (2)) (млн. грн.);  – сума “основного” ПДВ
за операціями з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпо&
ративних запозичень, яка сплачується до Зведеного бюджету України в (t+1)&му
місяці у складі “основного” ПДВ імпортерами у цілому (млн. грн.).

Формула (5) є справедливою для обчислень на місячній основі. Вона може
використовуватися також для обчислень на квартальній та річній основах.

Формула (6) є справедливою для обчислень тільки на місячній основі. Для об&
числень на квартальній та річній основах слід застосовувати, відповідно, форму&
ли (7) і (8):
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Розрахунок квартальних сум “податків”,
до Зведеного бюджету України у І кв. 2006 р. – IV кв. 2012 р. за операціями з імпорту
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Таблиця 3
які сплачували імпортери у цілому
товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень
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                                         ,       (7)

де t – порядковий номер кварталу ;

                                        ,                     (8)

де t – порядковий номер року .
У формулах (7) і (8) “основний” ПДВ за операціями з імпорту товарів, опла&

чуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, дорівнює
від’ємному значенню “імпортного” ПДВ за такими операціями зі зсувом на
1 місяць.

Формула (5) показує: імпорт товарів у t&му періоді, що оплачується за раху&
нок коштів зовнішніх корпоративних запозичень і у гривневому еквіваленті дорів&
нює , при ставці ПДВ  збільшує доходи Зведеного бюджету України
в t&му періоді на суму “імпортного” ПДВ 

Формула (6) показує: імпорт товарів у t&му місяці, що оплачується за рахунок
коштів зовнішніх корпоративних запозичень і у гривневому еквіваленті дорівнює

, при ставці ПДВ  зменшує платіж у (t+1)&му місяці з “основного”
ПДВ для імпортерів у цілому і, отже, доходи Зведеного бюджету України на вели&
чину .

У таблиці 3 наведено розрахунок сум платежів до Зведеного бюджету України
з “імпортного” ПДВ (стовпчик 10) і з “основного” ПДВ (стовпчик 11) за опера&
ціями з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоратив&
них запозичень для імпортерів у цілому за І кв. 2006 р. – IV кв. 2012 р.

Розрахунок сум платежів з податку на прибуток. Аналіз чинного податкового
законодавства України з податку на прибуток показав, що формулу розрахунку
цього податку для окремого імпортера можна узагальнити і поширити на імпор&
терів у цілому по Україні.

Базою оподаткування податком на прибуток є прибуток від господарської діяль!
ності платника податку, який розраховується як різниця між доходами звітного
періоду, собівартістю реалізованих у звітному періоді товарів, виконаних робіт,
наданих послуг та іншими витратами звітного періоду (ст. 134.1.1 Податкового
кодексу України). Податок на такий прибуток обчислюється як добуток такого
прибутку та ставки податку на прибуток (ст. 152.1 Податкового кодексу України).

Джерела: за даними Державної служби статистики України (стовпчик 2 1), НБУ (стовпчики 4 2, 5 3, 6–

7 4) і за власними розрахунками автора (стовпчики 3, 8–16).
Примітки:

1) <номер стовпчика>(–1) – дані з цього стовпчика за попередній квартал.

2) (…) – дані відсутні.

3) (–) – дані не розраховувалися.

4) ; ; ;  (2%);  (3,89%);  (2%); 

дорівнює 0,25 (25%) у період з 1 січня 2004 р. по 31 березня 2011 р., 0,23 (23%) – з 1 квітня 2011 р. по
31 грудня 2011 р., 0,21 (21%) – з 1 січня 2012 р. по 31 грудня 2012 р.;  (0,03%); 

(0,01%);   і  – допоміжні коефіцієнти в таблиці.

1 Географічна структура експорту&імпорту товарів (1996–2012 рр.) [Електронний ресурс]. – Режим
доступу : http://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/zd/zd_rik/zd_u/gs_u.html.
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Ставка податку на прибуток становила: з 1 січня 2004 р. по 31 березня 2011 р. –
25%, з 1 квітня 2011 р. по 31 грудня 2011 р. – 23%, з 1 січня 2012 р. по 31 грудня
2012 р. – 21% *. З 1 січня 2013 р. по 31 грудня 2013 р. ставку податку на прибуток
прийнято на рівні 19%.

У результаті операцій з імпорту товарів імпортер несе витрати у складі: собі&
вартості імпортного товару (ст. 138.1.1 Податкового кодексу України); суми акциз&
ного податку (ст. 138.10.4 Податкового кодексу України); від’ємної курсової різниці
за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних товарах (ст. 153.1.3
Податкового кодексу України). ПДВ до складу витрат імпортера не включається
(ст. 139.1.6 Податкового кодексу України). До доходів імпортера відносяться до!
датні курсові різниці за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних
товарах (ст. 153.1.3 Податкового кодексу України).

Прибуток від операцій з імпорту товарів обчислюється шляхом зменшення
курсової різниці за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних то&
варах на собівартість імпортних товарів і суму акцизного податку з ввезених на
митну територію України підакцизних товарів.

Податок на прибуток від операцій з імпорту товарів обчислюється шляхом
множення такого прибутку на ставку податку на прибуток і сплачується до бю&
джету у складі податку на прибуток від господарської діяльності імпортера – плат&
ника цього податку в наступний за звітним період.

Курсова різниця за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних
товарах розраховується як різниця між такою заборгованістю, перерахованою у
гривні за офіційним валютним курсом, встановленим НБУ на початок розрахун&
кового періоду, та цією самою заборгованістю, перерахованою у гривні за офіцій&
ним валютним курсом, встановленим НБУ на кінець такого періоду. Початком
розрахункового періоду є або дата подання вантажної митної декларації при мит&
ному оформленні імпортного товару (дата оприбуткування імпортного товару),
або кінець попереднього звітного періоду – залежно від того, яка з подій (подан&
ня вантажної митної декларації чи кінець попереднього звітного періоду) сталася
пізніше. Кінцем розрахункового періоду є або дата оплати імпортного товару, або
кінець звітного періоду – залежно від того, яка з подій (оплата імпортного товару
чи кінець звітного періоду) сталася раніше.

 Узагальнена формула розрахунку курсових різниць для імпортерів у цілому
за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних товарах, які оплачу&
ватимуться за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, має ви&

* До 1 квітня 2011 р. ставка податку на прибуток визначалася ст. 10.1 Закону України від
28.12.1994 р. № 334/94&ВР “Про оподаткування прибутку підприємств”, а з 1 квітня 2011 р. ви&
значається п. 10 підрозділу 4 розділу XX Перехідних положень Податкового кодексу України.

Закінчення таблиці

2 Валовий зовнішній борг України [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://www.bank.gov.ua/

control/uk/publish/category?cat_id=44466.
3 Динаміка платіжного балансу (з 1998 року): квартальні дані (стандартна форма подання) [Електронний

ресурс]. – Режим доступу : http://www.bank.gov.ua/control/uk/publish/category?cat_id=44464.
4 Статистичний бюлетень Національного банку України [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://

www.bank.gov.ua/control/uk/publish/category?cat_id=57897.
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гляд (9) *. Вона грунтується на таких припущеннях: 1) для визначення впливу
зовнішніх корпоративних запозичень на доходи Зведеного бюджету України за
операціями з імпорту товарів до уваги береться не весь обсяг заборгованості по
отриманих, але неоплачених імпортних товарах, а лише його частина, що відпо&
відає отриманим імпортним товарам, які оплачуватимуться прямо або опосеред&
ковано за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень; 2) частка забор!
гованості по отриманих імпортних товарах, які оплачуватимуться прямо або опо&
середковано за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, у загальному
обсягу заборгованості по отриманих, але неоплачених імпортних товарах дорів!
нює частці вартості імпортних товарів, які оплачуються за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень, у вартості всіх імпортних товарів ; 3) ви&
раженням заборгованості по отриманих, але неоплачених імпортних товарах є
торгові кредити реального сектору:

                       ,                     (9)

де t – порядковий номер кварталу ;  – сума курсових різниць за заборго&
ваністю по отриманих, але неоплачених імпортних товарах, яка розраховується в
t&му кварталі (млн. грн.); ,  – офіційний курс долара, встановлений НБУ на
кінець, відповідно, (t–1)&го кварталу і t&го кварталу (грн./дол.);  – частка забор&
гованості по торгових кредитах, яка погашатиметься за рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень, у всьому обсягу заборгованості по торгових кредитах

; ,  – заборгованість по торгових кредитах на кінець, відпо&
відно, (t–1)&го кварталу і t&го кварталу (млн. дол.);  – встановлений НБУ офі&
ційний курс долара, середній за t&й квартал (грн./дол.);  – приріст заборго&
ваності по торгових кредитах за t&й квартал (млн. дол.)

До 1 квітня 2011 р. курсові різниці за заборгованістю по отриманих, але не&
оплачених імпортних товарах не розраховувалися з метою оподаткування **. З
1 квітня 2011 р. вони розраховуються ***. Отже, до 1 квітня 2011 р. такі курсові
різниці не включалися до формули розрахунку податку на прибуток від операцій
з імпорту товарів, а з 1 квітня 2011 р. – включаються.

Собівартість реалізованих у звітному періоді імпортних товарів складається з
ціни їх придбання і суми ввізного мита, сплаченого з таких товарів під час їх мит&
ного оформлення (ст. 138.6 Податкового кодексу України). Узагальнена формула
розрахунку для імпортерів у цілому собівартості реалізованих у звітному періоді
імпортних товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних

* Формулу (9) виведено шляхом сумування курсових різниць за чотирма заборгованостя&
ми по отриманих, але неоплачених імпортних товарах: 1) за заборгованістю, що виникла і пога&
шається у t&му кварталі; 2) за заборгованістю, що виникла в одному з попередніх кварталів і
погашається в t&му кварталі; 3) за заборгованістю, що виникла в t&му кварталі та залишається
непогашеною на кінець t&го кварталу; 4) за заборгованістю, що виникла в одному з попередніх
кварталів і залишається непогашеною на кінець t&го кварталу. Через відсутність узагальненої
інформації щодо таких заборгованостей у розрізі дат їх виникнення та погашення офіційні курси
долара, встановлені НБУ на ці дати, замінено на офіційний середній курс долара, встановле&
ний НБУ за t&й квартал. Після розкриття дужок і зведення подібних членів отримали формулу у
вигляді (9).

** Ст. 7.3.3 Закону України від 28.12.1994 р. № 334/94&ВР “Про оподаткування прибутку
підприємств”.

*** Ст. 153.1.3 Податкового кодексу України; п. 7 Положення (стандарту) бухгалтерського
обліку 21 “Вплив змін валютних курсів”, затвердженого наказом Міністерства фінансів Украї&
ни від 10.08.2000 р. № 193, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 17.08.2000 р. за
№ 515/4736.
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запозичень, має вигляд (10). Вона будувалася з урахуванням таких припущень:
1) вартість імпортних товарів подається в цінах CIF; 2) для визначення впливу
зовнішніх корпоративних запозичень на доходи Зведеного бюджету України за
операціями з імпорту товарів до уваги береться вартість не всіх імпортних товарів,
а тих, які оплачуються прямо або опосередковано за рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень:

                                                 ,                   (10)

де t – порядковий номер кварталу ;  – собівартість товарів, оплачува&
них за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень та імпортованих до
України в t&му кварталі (млн. грн.);  – частка вартості імпортних товарів, опла&
чуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, у вартості всіх
імпортних товарів ;  – вартість імпортних товарів у t&му кварталі
(млн. дол.);  – встановлений НБУ офіційний курс долара, середній за t&й квар&
тал (грн./дол.);  – сума платежу з ввізного мита, сплачена до Зведеного бю&
джету України в t&му кварталі імпортерами у цілому за операціями з імпорту то&
варів, оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень
(формула (1)) (млн. грн.).

До 1 квітня 2011 р. собівартість імпортного товару визнавалася витратами в
тому звітному періоді, на який припадав день подання вантажної митної декла&
рації при митному оформленні імпортного товару * (день оприбуткування імпорт&
ного товару). З 1 квітня 2011 р. вона визнається витратами в тому звітному пері&
оді, в якому імпортний товар реалізується (ст. 138.4 Податкового кодексу Украї&
ни). Отже, до 1 квітня 2011 р. собівартість імпортного товару включалася до
формули розрахунку податку на прибуток від операцій з імпорту товарів, а з 1 квітня
2011 р. – не включається.

Таким чином, податок на прибуток від операцій з імпорту товарів, оплачува&
них за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, для імпортерів у ціло&
му розраховується за формулою (11):

                                               ,     (11)

де t – порядковий номер кварталу ;  – сума податку на прибуток від
операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпора&
тивних запозичень, яка сплачується до Зведеного бюджету України імпортерами
у цілому у складі платежу з податку на прибуток у (t+1)&му кварталі (млн. грн.);

 – ставка податку на прибуток у t&му кварталі ;  – сума курсо&
вих різниць за заборгованістю по отриманих, але неоплачених імпортних това&
рах, яка розраховується в t&му кварталі (формула (9)) (млн. грн.);  – собівартість
товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень та
імпортованих до України в t&му кварталі (формула (10)) (млн. грн.);  – сума
платежу з акцизного податку, яка сплачується до Зведеного бюджету України в
t&му кварталі імпортерами у цілому за операціями з імпорту підакцизних товарів,
оплачуваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень (формула
(2)) (млн. грн.).

Формула (11) є справедливою для обчислень на квартальній та річній основах.
Вона показує: імпорт товарів у t&му періоді, оплачуваний за рахунок коштів

* Ст. 11.2.3 Закону України від 28.12.1994 р. № 334/94&ВР “Про оподаткування прибутку
підприємств”.
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зовнішніх корпоративних запозичень, при ставці податку на прибуток  кори&
гує платежі з податку на прибуток, які сплачуються до Зведеного бюджету Украї&
ни в (t+1)&му періоді, і, отже, доходи Зведеного бюджету України в (t+1)&му пері&
оді на величину .

У таблиці 3 наведено розрахунок податку на прибуток від операцій з імпор&
ту товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень
(стовпчик 14), який сплачувався до Зведеного бюджету України імпортерами у
цілому у складі платежу з податку на прибуток у ІІ кв. 2006 р. – ІV кв. 2012 р.

Розрахунок доходів Зведеного бюджету України від операцій з імпорту товарів,
оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень. Доходи Зведе&
ного бюджету України від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок
коштів зовнішніх корпоративних запозичень, у t&му кварталі розраховуються як
сума платежів з окремих “податків” від цих операцій (з ввізного мита, акцизного
податку, єдиного збору, плати за митне оформлення, “імпортного” ПДВ, “основ&
ного” ПДВ і податку на прибуток), сплачених до Зведеного бюджету України в
t&му кварталі (формула (12)):

                           ,                   (12)

де t – порядковий номер кварталу ;  – доходи Зведеного бюджету
України від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень, у t&му кварталі (млн. грн.);  – сума платежу з ввізно&
го мита, яка сплачується до Зведеного бюджету України в t&му кварталі імпорте&
рами у цілому за операціями з імпорту товарів, оплачуваними за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень (формула (1)) (млн. грн.);  – сума плате&
жу з акцизного податку, яка сплачується до Зведеного бюджету України в t&му квар&
талі імпортерами у цілому за операціями з імпорту підакцизних товарів, оплачу&
ваними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень (формула (2))
(млн. грн.);  – сума єдиного збору, що стягується з транспортних засобів, які
ввозять на митну територію України імпортні товари, оплачувані за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень, сплачена до Зведеного бюджету України в
t&му кварталі імпортерами у цілому (формула (3)) (млн. грн.);  – сума плати за
митне оформлення імпортних товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх
корпоративних запозичень, яке проводиться поза місцем розташування митних
органів або поза робочим часом, встановленим для них, сплачена до Зведеного
бюджету України в t&му кварталі імпортерами у цілому (формула (4)) (млн. грн.);

 – сума “імпортного” ПДВ, яка сплачується до Зведеного бюджету України
в t&му кварталі імпортерами у цілому за операціями з імпорту товарів, оплачува&
ними за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень (формула (5)) (млн.
грн.);  – сума “основного” ПДВ за операціями з імпорту товарів, оплачувани&
ми за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень, яка сплачується до
Зведеного бюджету України в (t+1)&му кварталі імпортерами у цілому у складі
“основного” ПДВ (формула (7)) (млн. грн.);  – сума податку на прибуток від
операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпора&
тивних запозичень, яка сплачується до Зведеного бюджету України у t&му квар&
талі імпортерами у цілому у складі платежу з податку на прибуток (формула (11))
(млн. грн.).
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Згідно з таблицею 4, операції з імпорту товарів,
оплачувані за рахунок коштів зовнішніх корпоративних
запозичень, у 2007–2011 рр. зменшили доходи Зведеного
бюджету України (рядок 15) (на 17 млрд. грн. – 29 млрд.
грн.), а у 2012 р. – збільшили їх (на 4,2 млрд. грн.). У розрізі
“податків” такі операції у 2007–2012 рр. зменшили дохо&
ди Зведеного бюджету України за двома статтями (з по&
датку на прибуток (рядок 3) (на 0,4 млрд. грн. –
32,8 млрд. грн.) і з “основного” ПДВ (рядок 6) (на
17,8 млрд. грн. – 40,4 млрд. грн.)) і збільшили їх за п’ять!
ма статтями (з “імпортного” ПДВ (рядок 7) (на 18,2 млрд.
грн. – 40,3 млрд. грн.), акцизного податку (рядок 8) (на
0,3 млрд. грн. – 0,7 млрд. грн.), ввізного мита (рядок 10)
(на 1,8 млрд. грн. – 3,9 млрд. грн.), єдиного збору (ря&
док 13) (на 0,03 млрд. грн. – 0,06 млрд. грн.) і плати за
митне оформлення (рядок 14) (на 0,01 млрд. грн. –
0,02 млрд. грн.)).

З таблиці 5 видно, що доходи Зведеного бюджету
України від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за
рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень
(рядок 9), у 2007–2011 рр. визначалися доходами з по&
датку на прибуток (рядок 1), а в 2012 р. – доходами з
ввізного мита (рядок 6), оскільки доходи за іншими стат&
тями (з сумарного ПДВ (сума “імпортного” та “основ&
ного” ПДВ) (рядок 2), акцизного податку (рядок 5), єди&
ного збору (рядок 7) і плати за митне оформлення
(рядок 8)) у 2007–2012 рр. становили менш як 1% над&
ходжень за зовнішніми корпоративними запозичення&
ми. Зменшення доходів Зведеного бюджету України у
2007–2011 рр. на 9%–17% надходжень за зовнішніми
корпоративними запозиченнями зумовлювалось їх змен&
шенням за доходами з податку на прибуток на 12%–20%
надходжень за зовнішніми корпоративними запозичен&
нями, а їх збільшення у 2012 р. на 2% надходжень за зов&
нішніми корпоративними запозиченнями зумовлюва&
лось їх збільшенням за доходами з ввізного мита на таку
саму величину. У 2012 р. доходи Зведеного бюджету
України з податку на прибуток сягнули лише –0,4 млрд.
грн., що становило менш як 1% надходжень за зовніш&
німи корпоративними запозиченнями. Це пояснюється
змінами у формулі розрахунку платежів з податку на при&
буток від операцій з імпорту товарів, які набрали чин&
ності з 1 квітня 2011 р. згідно з розділом III Податкового
кодексу України: з цієї дати собівартість імпортних то&
варів не включається до формули розрахунку податку на
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прибуток від операцій з імпорту товарів, а включається до формули розрахунку
податку на прибуток від операцій з реалізації імпортних товарів.

Як показує таблиця 6, кожний долар надходжень за зовнішніми корпора&
тивними запозиченнями від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок
коштів таких запозичень, у 2007–2011 рр. зменшив доходи Зведеного бюджету
України на 51 коп. – 1 грн. 38 коп., а у 2012 р. збільшив їх на 16 коп. У розрізі
“податків” у 2007–2012 рр. на кожний долар надходжень за зовнішніми корпо&
ративними запозиченнями припадало: зменшення доходів Зведеного бюджету
України з податку на прибуток на 2 коп. – 1 грн. 56 коп.; зменшення цих доходів
з “основного” ПДВ на 49 коп. – 1 грн. 65 коп.; збільшення таких доходів з “імпорт&
ного” ПДВ на 50 коп. – 1 грн. 68 коп.; збільшення цих доходів з акцизного по&
датку на 1–3 коп.; збільшення їх з ввізного мита на 5–16 коп. і збільшення їх з
єдиного збору та плати за митне оформлення менш як на 1 коп.

Таблиця 5
 Доходи Зведеного бюджету України від операцій з імпорту товарів,

оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень,
у 2007–2012 рр.

(% до надходжень за зовнішніми корпоративними запозиченнями)

Джерело: власні розрахунки автора.
Примітка: Дані таблиці розраховано шляхом ділення відповідних статей доходів Зведеного бюджету

України (табл. 4, рядки 3, 5–8, 10, 13, 14) на обсяги надходжень коштів за зовнішніми корпоративними

запозиченнями у гривневому еквіваленті (табл. 2, рядок 3) і множення одержаного результату на 100%.
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Таблиця 6
 Доходи Зведеного бюджету України від операцій з імпорту товарів,

оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень,
у 2007–2012 рр.

(грн. на 1 дол. надходжень за зовнішніми корпоративними запозиченнями)

Джерело: власні розрахунки автора.

Примітка: Дані таблиці розраховано шляхом ділення відповідних статей доходів Зведеного бюджету

України (табл. 4, рядки 3, 5–8, 10, 13, 14) на обсяги надходжень коштів за зовнішніми корпоративними
запозиченнями у доларовому еквіваленті (табл. 2, рядок 2).

Висновки

Оцінки впливу зовнішніх корпоративних запозичень на доходи Зведеного
бюджету України за операціями з імпорту товарів дорівнюють доходам Зведеного
бюджету України від операцій з імпорту товарів, оплачуваних за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень. Ці доходи, у свою чергу, дорівнюють сумі
всіх “податкових” платежів, які сплачують імпортери в цілому за цими операція&
ми до Зведеного бюджету України: з ввізного мита; акцизного податку з ввезених
на митну територію України підакцизних товарів; ПДВ; податку на прибуток; єди&
ного збору, що стягується в пунктах пропуску через державний кордон України;
плати за виконання митних формальностей митними органами поза місцем роз&
ташування митних органів або поза робочим часом, встановленим для них.

Основна проблема – визначити, яка частина імпортних товарів оплачується
за рахунок коштів зовнішніх корпоративних запозичень. Як варіант як частку вар&
тості імпортних товарів, оплачуваних за рахунок коштів зовнішніх корпоратив&
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них запозичень, у вартості всіх імпортних товарів можна використати квадрат
лінійного парного коефіцієнта кореляції К. Пірсона (коефіцієнт детермінації R2

для випадку лінійної однофакторної регресії з вільним членом), який показує, яка
частка значень залежної змінної (вартість імпортних товарів) пояснюється неза&
лежною змінною (надходженням коштів за зовнішніми корпоративними запози&
ченнями).

Розрахунки кількісних оцінок впливу зовнішніх корпоративних запозичень
на доходи Зведеного бюджету України за операціями з імпорту товарів за 2007–
2012 рр. показали, що операції з імпорту товарів, оплачувані за рахунок коштів
зовнішніх корпоративних запозичень, призвели до того, що у 2007–2011 рр. Зве&
дений бюджет України недоотримав доходи на суму від 17 млрд. грн. до 29 млрд.
грн., а у 2012 р. додатково отримав доходи на суму 4,2 млрд. грн.

У даній статті розглянуто вплив зовнішніх корпоративних запозичень на до&
ходи Зведеного бюджету України лише за операціями з імпорту товарів – купівлі
товарів у нерезидентів з їх ввезенням на митну територію України. Вплив зовнішніх
корпоративних запозичень на доходи Зведеного бюджету України за операціями
з реалізації імпортних товарів і використання імпортних товарів потребує подаль&
шого дослідження.
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